プレスリリース

令 和 ６ 年 1 0月 ２ 日

村 山 総 合 支 庁

 報道関係者 各位

第２１回仙山交流連携促進会議の開催について

～両地域の連携を通した関係人口の創出と拡大～

 村山地域と宮城県仙台地域における人的・物的交流の拡大に向けた連携を強化すると

ともに、災害時に備えた連携を促進することを目的に標記会議を下記のとおり開催いた

します。

つきましては、取材、報道に御協力くださるようよろしくお願いします。

記

１ 日  時

令和６年10月16日（水） 13時15分から15時30分

２ 会  場

チェリーランドさがえ ２階大広間（寒河江市大字八鍬字川原９１９－８）

３ 主  催

  山形県村山総合支庁及び宮城県仙台地方振興事務所

４ 参集範囲

  山形県村山地域１４市町と宮城県仙台地域１４市町村の企画担当職員及び

地域おこし協力隊隊員 等

５ 主な内容

(1) ワークショップ

  ・ テ ー マ どんな分野の協力隊活動にも直結する「関係人口」のつくりかた

          ～地域おこし協力隊＆行政職員向けワークショップ～

  ・ ファシリテーター ＦＵＲＵＳＡＴＯの未来 代表 伊藤 一之 氏

(2) 連携事例紹介

  ① 村山地域 内容 宮城県亘理町との交流と災害時相互応援協定について(仮)

         説明 山形県大江町総務課 危機管理主査 大谷 奈翁人 氏

  ② 仙台地域 内容 村山市「そば街道」と塩竈市「寿司海道」の交流について(仮)

         説明 宮城県塩竈市商工観光課 観光係長 安藤 剛 氏

(3) 交 流 会  参加者による情報交換

【仙山交流連携促進会議】

 村山総合支庁と宮城県仙台地方振興事務所が事務局となり、村山地域（７市７町）と宮城県仙台

地域（６市７町１村）との交流連携を目的として、平成14年度から開催している行政の連携・連絡

調整会議。山形と宮城で交互に年１回開催。

【問い合わせ先】
村山総合支庁総務企画部総務課連携支援室
室長補佐 三原 千幸
電話 023-621-8353

【報道監】
総務企画部長 工藤 明子

ファシリテーターの紹介

ＦＵＲＵＳＡＴＯの未来 代表 伊藤 一之 氏

【プロフィール】

昭和 63年 山形市生まれ （現在 36歳）

高校卒業後、東京の日本料理店に就職し、その後営業職を経る。仕事の傍ら、趣味で地域振興に

携わり、所属していたチームが令和元年に「栃木県知事賞」を受賞する。

受賞をきっかけに本業として地域振興を志し、地域おこし協力隊に応募することを決意。令和２

年２月に中山町地域おこし協力隊に着任する。

令和５年２月任期満了に伴い、協力隊を退任した後、FURUSATOの未来という地域振興会社を設立

し、複数の地域で「地域商品開発・販売事業」、「インターネットラジオ事業」、「中間支援事業」、

「地域おこし協力隊サポート事業」などを手掛ける。

その他、中山町観光協会芋煮会振興部会長、紅花推進協議会副会長としても活動している。